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Ragnar Björk & Alf W. Johansson, (red.), Svenska historiker: från medel-
tid till våra dagar (Stockholm: Norstedts 2009). 681 s.

Historiografi har haft ett uppsving under senare decennier, både som 
historieskrivning över vetenskapliga discipliners skapande och för-
ändring och kanske än mer i ett bredare sammanhang där en historie-
bruksanalys infogar historikernas representationer av det förflutna i 
växelverkan med andra aktörers ambitioner och deras respektive roll för 
den realhistoriska utvecklingen. Till uttrycken för det förra hör större 
nationella översikter i flera länder, bland annat Norge.1 Till de senare räk-
nar jag det 2010 avslutade största projektet någonsin om hur de profes-
sionella historikerna i Europa formerat sig och påverkat utformningen 
av nationernas ”master-narrative”.2

I det senare deltog även Ragnar Björk, författare till introduktions-
kapitlet i Svenska historiker.3 Antologin anknyter i introduktionen till 
den disciplinhistoriska traditionen men utvecklar samtidigt det ökande 
intresset för biografins möjligheter. Boken är självklart och naturalise-
rat svensk, trots att Rolf Torstendahl noterar i det andra mer generella 
bidraget i boken, att det varken är särskilt mycket som är radikalt nytt 
eller typiskt svenskt. Urvalets minimikrav har varit ”någon form av 

1. William H. Hubbard, Making a historical culture: historiography in Norway (Oslo 1995).
2. ”Representations of the past: the writing of national histories in Europe” (NHIST), 

se översikt i Stefan Berger, ”National historiographies in transnational perspective: Europe 
in the nineteenth and twentieth centuries”, Storia della storiografia, (2006), och omfattande 
publicering listad på projektets hemsida, <http://www.uni-leipzig.de/zhsesf> (10/1 2011).

3. Se Björks kritiska diskussion i ”Att integrera nivåer: nya krav på en internationaliserande 
historieskrivning”, Historisk tidskrift 130:3 (2010), s. 467–483.

* Prof., historia
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betydenhet i historikersamhället och av självständig insats”, med teck-
ning av ”olika historiska genrer”, det vill säga ett antal discipliner i när-
heten av historieämnet själv. Det tredje bidraget är en kollektiv artikel 
om de medeltida rimkrönikorna, följt av 56 individuella biografiska  
essäer.

Det rör sig om döda och välkända kolleger, 52 män och fyra kvinnor, 
där alla utom den sista är födda före första världskrigets slut. De tecknas 
av nu levande, om än äldre, svenskar, inte nödvändigtvis disputerade el-
ler historiker, varav fortfarande blott åtta kvinnor, och med den största 
gruppen verksamma i Stockholm-Uppsala. Valet av upplägg, urval av 
personer, infallsvinklar och discipliner kan med fördel ägnas en utförli-
gare reflektion, just för att de inte verkar ha varit så uttänkta och med-
vetet styrda från början. Den annars vanliga tyngdpunkten på bidrag till 
metodutvecklingen är nedtonad till förmån för en mer individualiserad 
teckning av ”liv, verk och verkan” på vardera cirka tio sidor. 

Sammantaget lägger boken med sitt urval av levnadsteckningar och 
levnadstecknare ett dubbelt bud på vad historia som disciplin är, dels 
genom vad den uttryckligen säger, dels genom vad urval och värderingar 
vittnar om; samtidigt berättelse och kvarleva. Ett urval av talesmän för 
samtidsgenerationens historiker speglar, genom att välja och teckna sina 
föregångares historia, en process där en lång tradition etableras än en 
gång, breddas och ges mer utförliga personliga ansikten. Fokus är inte 
på kollektiva objekt som skolbildningar och paradigm, även om sådana 
tidigare diskussioner finns som en outtalad förutsättning som läsaren 
antas vara tämligen väl insatt i. Björk avvisar idén om klassiker eller 
kanon som en fast bas för traditionsformeringen i historieämnet. Bägge 
alternativen kräver fastare transhistoriska teman än vad som är fallet 
och en lägre benägenhet att överge äldre teman för att expansivt men 
trolöst öppna nya forskningsfält och perspektiv. Här skiljer sig ämnet 
från filosofin och sociologin.

En rik bok som denna kan alltså läsas på flera olika sätt. Med hjälp av 
ett utmärkt personregister och i varierande grad anvisningar om vidare 
läsning efter varje essä, kan biografierna stimulera till att hitta en del 
glömda eller gömda pärlor ur den rika fatabur som en av humanioras 
bredaste och mest produktiva discipliner rymmer. Förmågan till dialog 
över tid inom ämnet behöver ständigt nya ingångar för att klara trycket 
från kravet på samtidsanknytning. Möjligheten till detta är en kompa-
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rativ fördel att vårda.4 Själv upptäckte jag i boken att Sten Carlsson, den 
ständigt produktive och konservative, men i forskningens framkant 
vad gäller utveckling av tematik, också har skrivit om svenskt kulturarv 
några år innan termen dyker upp på bred front i svensk kulturdebatt 
och forskning.5

Boken kan också läsas som ett bud på vilka värden som ger en plats 
i historikernas herdaminne i början av 2000-talet. Den blir då inte en 
berättande källa till förflutna historikers liv utan en rumsligt och tids-
mässigt situerad kvarleva lämplig att besvara frågor om hur argument 
formas för att framställa och stärka disciplinens värde, egenart och plats, 
med historiografin som medel, i en tid då relevansen för inte bara den 
historiska utan den humanistiska kunskapen (åter) hukar under krav 
på enhetsvetenskapliga evidenskriterier, internationell publicering och 
rankinglistor.

Just för att bokens författare inte försetts med strängt komparativa 
direktiv och att urvalet både följer och förnyar traditionen, utan att upp-
hovsmakarna mer detaljerat redogör för sina kriterier, blir antologin en 
god källa till den senare frågan. Tendenskritikens positiva sida kommer 
till användning i analysen av den som ett samtida herdaminne. Bägge 
dessa läsningar stimulerar till ett stort antal reflektioner, där utrymmet 
bara räcker för att lyfta i några.

”Internationellt verksam” och ”internationella perspektiv” är starkt 
positiva värdeord i biografierna, men inga utländskt verksamma fors-
kare som behandlat Sverige får sin biografi tecknad, och omvänt är det 
svenskar som biograferar sina föregångare. Meriteringssystemet för 
tjänster och anslag har varit och är fortfarande i hög grad nationellt 
och i den meningen finns det verkligen svenska historiker som verkar, 
meriterar sig och försörjs inom ramen för ett i huvudsak nationellt sys-
tem. Både de kulturella koderna om minimikrav och optimumnormer, 
liksom materiella resurser, strömmar genom nationella kanaler som bin-
der samman lokala lärosäten, regionala utvecklingsplaner och nationell 
självförståelse. Även om normerna nästan alltid, både då och nu, är lo-
kala varianter av transnationella förskjutningar och resursfördelningen 
utmanas av såväl kraven på i första hand internationell publicering som 

4. För en kort debatt om detta tema se Historisk tidskrift 1997–1998.
5. Sten Carlsson, Thule, Sion och Athen: historiska betraktelser om det svenska kulturarvet 

(Stockholm 1986).
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en begynnande internationalisering av anslagen, så ligger fortsatt mak-
ten för de flesta avgöranden hos de lokala nätverken inom ett nationellt 
system. Bokens upplägg bekräftar och förstärker denna ordning.

I det medeltida och tidigmoderna urvalet finns föga av överraskningar 
jämfört med tidigare översikter.6 I en debattartikeln i detta häfte av His-
torisk tidskrift påvisar Henrik Ågren kunnigt hur man utifrån en kumu-
lativ syn på disciplinens framväxt och metodutveckling bör komplettera 
urvalet, särskilt under 1700-talet.7 De äldre bidragen är få i förhållande 
till de moderna historikerna, som i den tidiga 1900-talstraditionen räk-
nades från Geijer och från 1970-talet startade med den här nedtonade, 
men närvarande, tesen om weibullianerna som en (omstridd) nollpunkt 
för den moderna vetenskapen. Iakttagelsen förstärker intrycket av att 
traditionsutvecklingen, som boken står för, har andra huvudsakliga beve-
kelsegrunder än en kumulativ lärdomshistorisk kartläggning. Intressant 
blir då hur man vidgar urvalet i andra avseenden, till att täcka in skapelsen 
av granndiscipliner som kyrkohistoria (Henrik Reuterdahl), rättshistoria 
(Karl Gustaf Westman) idé- och lärdomshistoria (Johan Nordström och 
Sten Lindroth) och ekonomisk historia (Eli Heckscher och Karl-Gustaf 
Hildebrand). Genom att ta med dem här så blir historia satt som moder-
disciplin och ryggrad i historiens hus. Statsvetare, litteraturvetare och 
nationalekonomer skulle skriva annorlunda om källsprången till de nya 
disciplinerna. Kulturhistoria har här inte fått några uttalade föregångs-
personer som skapar en linje från sent 1800-tal till i dag, vilket hade låtit 
sig göras.8 Fler möjligheter som inte valts är att mellankrigstidens kul-
turgeografi hade klara Annales-anknytningar, något som inte ges plats. 
Frånvaron av kvinnor, kvinnohistoria och genusvetenskap bestås mest 
med urskuldanden, som en konsekvens av avgränsningarna till betydel-
sefulla, avlidna historiker och ambitionen att teckna hela deras gärning. 
Sten Carlsson blir då portalfigur även för denna inriktning som med en 
annan metod får en mycket bredare förhistoria.9

6. Kjell Kumlien, Clios väg: historisk forskning och historieskrivning genom tiderna (Stock-
holm 1966); Sven Lilja, Historia i tiden (Lund 1989).

7. Henrik Ågren, ”Luckor bland svenska historiker”, Historisk tidskrift 131:2 (2011),  
s. 258–261

8. I stället har etnologerna stimulerats till en liknande bok med 35 biografier: Mats Hell-
spong & Fredrik Skott (red.), Svenska etnologer och folklorister (Uppsala 2010). (Skott är dock 
disputerad historiker.)

9. Se till exempel Agneta Ljungh, Sedd, eller osedd? Kvinnoskildringar i svensk historie-
forskning, mellan åren 1890 till 1995 (Lund 1999).
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Poängen är inte att rada upp vad som inte gjorts utan att med dessa 
påpekanden söka ge en lite tydligare bild av den profil som urvalet har: 
bredare än tidigare vad gäller att fånga in de senaste 150 årens disci-
plinbildare, men smalare med ett urval som understryker den politiska 
historieskrivningen som fortsatt centrum och ämnets kärna. Boken blir 
inte bara en kartläggning utan också till ett outtalat argument för att 
med traditionens legitimitet förstärkt med denna historiografi vårda just 
dessa inriktningar.

Flera parläsningar av biografierna visar på den potential som en kom-
parativ läsning har. Den strikta kronologin efter födelseår är konsekvent 
men ger en del svårigheter vid en rak genomläsning. Dalin kommer efter 
Lagerbring, men i den historiografiska logiken är det tvärtom. Ett rikare 
register, med uppslagsord som pekar ut yrken, ämbeten, akademitillhö-
righeter hade underlättat mer prosopografiska reflektioner.

I spelet mellan vem som blir ledande och vem som marginaliseras – en 
dans på slak lina, som alla i den akademiska världen balanserar på – 
ges flera blixtbelysningar. Läs om Axel Strindberg och Erik Lönnroth 
bredvid varandra – den förre tecknad av Knut Carlqvist som den som 
radikalt slog sönder hjältebilden av 1600-talet, men som avvisades från 
en akademisk karriär av litteratur- och historievetenskaperna, medan 
den senare blev efterkrigstidens kanske mest inflytelserika historiker. 
Foucaults famösa avvisning från idéhistoria i Uppsala är välkänd, men 
Folke Dovrings karriär jämförd med Sven A. Nilssons ger en kanske 
mer lärorik exempla: bägge disputerade 1947 för Sture Bolin i Lund. 
Janken Myrdal tecknar Dovrings verk som ett led i en lång men trög 
etablering av den agrarhistoria där han själv är verksam. För Dovring 
blev inkompetensförklaringen för en professur i historia 1951 avgörande. 
Då han inte gav sin forskning den rätta nationellt politiska inramningen 
utan arbetade mer samhällsvetenskapligt kunde han inte räknas som 
kompetent historiker. Det tvingade och möjliggjorde i stället en lysande 
europeisk och amerikansk karriär kring bredare och mer samhällsori-
enterade agrara utvecklingsfrågor. Sven A. Nilsson ges den kanske mest 
personliga skildringen av alla de biograferade. Han satte som professor 
i Uppsala tematiken för institutionen under lång tid – och fortfarande 
– genom skicklig handledning, strategiskt institutionsbygge och lyckan 
att leva i den första stora universitetsexpansionens, storprojektens och 
”forskarutbildningsfabrikens” tid (s. 618).
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Den ovan nämnda norska översikten hade en icke-norsk huvudre-
daktör, större utvärderingar görs gärna av internationella sakkunniga 
för att undvika de täta beroendeförhållanden som här konsekvent ut-
nyttjas. Upplägget i Svenska historiker visar på andra, och menar jag, 
mer traditionsbildande ambitioner. Särskilt när det gäller 1900-talets 
historiker så är det tidigare elever som skriver runorna. Det ger ibland 
mycket värdefulla inblickar i hur seminarieverksamhet, maktstrategier, 
institutions- och ämnesumgänge utvecklades, insikter som svårligen kan 
fås på annat sätt men till priset av en tacksamhetens traditionsbärande 
perspektiv som grundton.

I denna rika antologi tror jag det hade hjälpt en ny generation läsare 
med en lite utförligare orientering om tidigare diskussioner i historio-
grafin och deras roll i disciplinbildningen. Diskussionen om Weibull och 
Hjärne, minimikrav och optimumnormer och så vidare hade fint kom-
pletterat den om biografins möjligheter. Resursmobiliseringen genom 
nätverk skymtar fram både för en äldre tids lärda – det sena 1800-talets 
många historiker som också var politiker – och den mer professionalise-
rade skara som formade sektorsforskning och storprojekt i samspel med 
statsmakten.

Antologin ger mersmak. Jag skulle vilja ha en volym till som plockar 
upp jämförande teman ur biografiernas kasuistik. En verklig prosopo-
grafi låter sig inte göras – till det är tidsspannet för stort, traditionskon-
struktionen levande och tät först de senaste 150 åren. Det vore också 
önskvärt att inte göra halt och invänta föregångarnas bortgång för att 
skapa en mer levande diskussion i samtiden.10 

Exempel på iakttagelser som med hjälp av mer begränsade jämförelser 
väntar på utförligare svar, med biografierna som ett användbart material, 
är utöver de redan nämnda en belysning av de många familjeföretagen 
– släkter som Hildebrand, Carlsson, Weibull med flera visar på tradi-
tionsbärande, inte bara på disciplinärt eller universitetslokalt utan också 

10. Fältet är förvisso inte tomt. För viktiga bidrag att diskutera, publicerade under bara 
de senaste tiotal åren, se Anna Wallette, Sagans svenskar: synen på vikingatiden och de isländ-
ska sagorna under 300 år (Malmö 2004); Cecilia Trenter, Granskningens retorik och historisk 
vetenskap: kognitiv identitet i recensioner i dansk Historisk tidsskrift, norsk Historisk tidsskrift 
och svensk Historisk tidskrift 1965–1990 (Uppsala 1999); Håkan Gunneriusson, Det historiska 
fältet: svensk historievetenskap från 1920-tal till 1957 (Uppsala 2002); Ulf Zander, Fornstora 
dagar, moderna tider: bruk av och debatter om svensk historia från sekelskifte till sekelskifte (Lund 
2001); Simon Larsson, Intelligensaristokrater och arkivmartyrer: normerna för vetenskaplig skick-
lighet i svensk historieforskning 1900–1945 (Hedemora 2010).
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på ett mer personligt plan. I en tradition som högt värderar oberoende, 
förnyelse och omvärdering måste detta kapital balanseras på ett skick-
ligt sätt. Inte bara fäder och mödrar skymtar fram, utan även hustrur 
som på olika sätt bidrar och korrekturläser – hur ser denna akademiska 
familjeekonomi ut, då och nu? Andra kommer ur familjer som inte ver-
kar ha med sig den lärda familjens kapital men väl andra erfarenheter 
– under vilka villkor kan dessa frigöras som tillgångar – eller är de bara 
hinder att komma över? 

Den avslutande essän om Ingrid Hammarström pekar på perspek-
tivkonsekvenser då också en arbetarbakgrund adderar till de vanligare 
prästbarnen och bildningssläkterna. Ett mer samlat grepp om den per-
sonliga bakgrundens roll i familj och universitetsmiljö, för ämnesval och 
karriärmöjligheter hade varit en kongenial summering av 56 personers 
liv, verk och verkan.




